

Åbent brev:

Revidér Nordsøaftalen for en retfærdig, fossilfri fremtid

Fossilfri
Fremtid

Att:

Klima-, energi- og forsyningsminister Lars Aagaard
Minister for udviklings samarbejde og global klimapolitik Dan Jørgensen
Miljøminister Magnus Heunicke
Erhvervsminister Morten Bødskov

Med Nordsøaftalen i 2020 satte Danmark 2050 som slutdato for fossil indvinding på dansk grund og aflyste alle fremtidige statslige udbudsrunder. Det var en vigtig milepæl for Danmark, som også udløste stor international anerkendelse. Imidlertid rummer Nordsøaftalen fortsat muligheder for fossil ekspansion i Nordsøen via Mini-runder, Naboblok og inden for eksisterende licenser, hvilket er uforeneligt med klimalovens mål om, at Danmark aktivt skal arbejde for Paris-aftalens 1,5 graders målsætning og være et foregangsland globalt. Derfor bør parterne omgående gå sammen og genforhandle Nordsøaftalen.

Ifølge FN's Klimapanel (IPCC) bør udfasningen af fossile brændsler være topprioritet, hvis vi ønsker at undgå de farligste niveauer af global opvarmning. Det Internationale Energiagentur (IEA) har slået fast, at der ikke er plads til nye olie- og gasfelter noget sted i verden efter d. 31. december 2021, hvis vi skal holde den globale temperaturstigning under 1,5 grader. Det er som bekendt også udgangspunktet for den vigtige internationale Beyond Oil and Gas Alliance (BOGA), som Danmark er initiativtager til, med henblik på en global udfasning af olie- og gasproduktion.

Ifølge Tyndall Centre for Climate Change Research bør Danmark som et rigt land udfase fossil produktion senest i 2031, altså 19 år før den nuværende Nordsøaftales slutdato. En tidligere udfasning vil give fattigere lande bedre tid til at omstille sig. Danmarks privilegerede position gør tidlig udfasning til et minimum, hvis Danmark ønsker at kalde sig et troværdigt grønt foregangsland. Det gør det blot endnu mere problematisk, at Nordsøaftalen fortsat tillader fossil ekspansion indtil 2050 i strid med klimavidenskaben og IEA's scenarier for netto-nul i 2050.

Regeringen erkender desuden, at der er mangel på kvalificeret arbejdskraft inden for grøn omstilling. Ved at frigøre den knappe arbejdskraft fra de fossile aktiviteter og i stedet prioritere jobs, der implementerer vedvarende energikilder, kan vi som samfund imødekomme dette behov og fremskynde den grønne omstilling.

Der er en stigende bevidsthed om, at Danmark er den største olieproducerende nation i EU og fortsat åbner nye fossile felter. Denne kendsgerning underminerer fortællingen om, at vi er et grønt foregangsland. Det er problematisk, da Danmarks troværdighed er central i vores arbejde med at inspirere andre lande og hæve ambitionerne for grøn omstilling globalt.

Gevinsterne ved at stoppe fossil ekspansion og udfase produktionen frem mod 2031 er ikke til at tage fejl af. For det første bliver olien og gassen i jorden, hvorved vi sparer atmosfæren for mange millioner tons CO₂. For det andet vil det være i overensstemmelse med klimavidenskaben, Paris-aftalen og Klimaloven. For det tredje vil det frigøre værdifuld arbejdskraft til udbygning af vedvarende energi.

Det er bydende nødvendigt for at tage det historiske og moralske ansvar på os, som Klimaloven tilsiger. Det er bydende nødvendigt for at hjælpe en retfærdig omstilling på vej globalt. Og det er bydende nødvendigt, hvis vi vil gå forrest for en fossilfri fremtid. Det kræver ambitiøse handlinger. Ikke imorgen, men i dag.